№ 1-1467/2024

28RS0004-01-2024-015261-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 25 октября 2024 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующей судьи Вохминцевой Е.М., 

при секретарях: Казакевиче А.Р., Науменко А.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Самариной Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Дзюба С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ***, ранее не судимой,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 27 февраля 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в конце декабря 2023 года в утреннее время, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь по адресу: ***, осведомленная о том, что незаконный сбыт наркотических средств является противоправной деятельностью, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, решила заняться сбытом наркотических средств, осуществляемым закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В тот же день в утреннее время ФИО1, находясь по адресу: ***, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» с установленным интернет-мессенджером «Telegram», осуществила в указанном интернет-мессенджере поиск каналов под названием «KARABAS», осуществляющих продажу наркотических средств и предлагающих трудоустроиться в указанной сфере, в результате чего, найдя интересующий ее канал, ФИО1 зашла на него и написала администратору, спросив о возможности трудоустройства. В тот же день в вечернее время, ФИО1, находящейся по адресу: ***, в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в указанном интернет-мессенджере под именем «KARABAS Холли», пришло сообщение с предложением устроиться на работу, связанной со сбытом наркотических средств. Для ознакомления с условиями работы, нужно было перейти по указанной в сообщении ссылке. ФИО1 перешла по ссылке на «Тelegram» канал, принадлежащий неустановленному лицу, где ознакомилась с условиями работы. Работа заключалась в получении различных партий наркотических средств в местах (тайниках), указанных куратором, полученные наркотики нужно было делить (расфасовывать) на розничные партии и сбывать путем осуществления закладок (размещая фасованные наркотики в тайники) на территории Амурской области, координаты сделанных закладок сообщать в интернет-мессенджере «Telegram» куратору, за что получать денежное вознаграждение безналичным способом. Ознакомившись с условиями работы, ФИО1 подтвердила свои намерения заняться сбытом наркотических средств, осуществляемым закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в конце декабря 2023 года в вечернее время, более точная дата и время не установлены, ФИО1, осведомленная о том, что незаконный сбыт наркотических средств является противоправной деятельностью, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом с целью осуществления на территории Амурской области сбыта наркотических средств, с которым стала действовать совместно, слаженно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору. При этом, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица (куратора) в интернет-мессенджере «Telegram» сообщений, в которых указывался населенный пункт и приблизительный вес партий наркотических средств, а также географические координаты и фотографии мест, где они были спрятаны. Затем ФИО1 забирала партии наркотических средств и сообщала об этом куратору в интернет-мессенджере «Telegram», после чего, куратор присылал ФИО1 сообщение, в котором указывал, какое наркотическое средство и в каком количестве необходимо расфасовать, а также, в каком именно месте сделать закладки с наркотиком. Расфасовав наркотические средства, ФИО1 делала закладки в населенных пунктах Амурской области. 

Заложив закладку, ФИО1 фотографировала место, где она находится, после чего, используя приложение «GPS камера», установленное в ее мобильном телефоне марки «iPhone Xs Мах», определяла ее географические координаты. Далее ФИО1 составляла список мест, где ей были сделаны закладки, после чего, используя интернет-мессенджер «Telegram», отправляла данную информацию своему куратору.

25.02.2024 года в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО1, находящейся в селе Томское Серышевского района Амурской области, в интернет-мессенджере «Telegram», установленном в ее мобильном телефоне марки «iPhone Xs Мах», от неустановленного лица (куратора) пришло сообщение с фотографией и географическими координатами места, где была спрятана партия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, которое ФИО1 должна была забрать из тайника, расположенного в лесном массиве в селе Новинка Благовещенского района Амурской области, расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области.

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2024 года в утреннее время, более точное время не установлено, выехала на такси из села Томское Серышевского района Амурской области в село Новинка Благовещенского района Амурской области, где для нее неустановленным лицом была спрятана партия наркотического средства. В тот же день в 12 часов 09 минут ФИО1, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 50°64"05"с.ш., 127°66"28"з.д., расположенном на территории села Новинка Благовещенского района Амурской области, а именно в 199 метрах северо-западнее от автобусной остановки, расположенной вдоль автомобильной дороги, в 250 метрах западнее от дорожного знака, обозначающего начало населенного пункта села Новинка Благовещенского района Амурской области, нашла тайник с наркотиком, после чего, забрала из него прозрачный гриппер-пакет, в котором находился еще один прозрачный гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 100-хс от 26.02.2024 и заключению эксперта № 144-х от 12.03.2024, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,5 г. После чего, ФИО1, положив указанное наркотическое средство в свою сумку, храня его при себе, вернулась к автобусной остановке, расположенной вдоль автомобильной дороги, в 250 метрах западнее от дорожного знака, обозначающего начало населенного пункта села Новинка Благовещенского района Амурской области, где остановила попутную машину, на которой проследовала по адресу: ***, при этом, во время следования ФИО1 хранила при себе в своей сумке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,5 гр.

Продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, 25.02.2024 года в 16 часов 35 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в десяти метрах восточнее от жилого дома №31, находящегося по адресу: 

<

...> намереваясь зайти в жилой дом №31 и арендовать там комнату с целью фасовки наркотика, была остановлена сотрудником УФСБ России по Амурской области, который в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 09 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружил и изъял на участке местности, на котором находилась ФИО1, принадлежащее ей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95.5 гр., которое она намеревалась сбыть в городе Благовещенске Амурской области закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1 реализовать свои совместные с неустановленным лицом умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95.5 гр., в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогла и не довела преступление до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудником УФСБ России по Амурской области.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, внесенным в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составляет крупный размер его незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, её вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве подозреваемой 27 февраля 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, и показала, что 01 августа 2023 года она по личным мотивам сменила своё имя и свою фамилию с ФИО2 на ФИО1 Карину. 

В начале декабря 2023 года, в вечернее время, когда она и КД находились дома, к ним в гости пришли друзья её молодого человека, с которыми она не была знакома. В ходе беседы один из знакомых КД рассказал, что около недели назад ему в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS», который предложил ему работу с большим заработком, связанную со сбытом наркотических средств, но он отказался. Также этот знакомый, узнав, что она не работает, в шуточной форме сказал ей написать человеку, использующему ник «KARABAS», и предложить свою кандидатуру. Она ответила, что сбытом наркотиков заниматься не буду, так как ей известно о том, что за эту деятельность в России предусмотрена уголовная ответственность.

В декабре 2023 года она пыталась устроиться на работу, но не смогла, по причине отсутствия у нее высшего или среднего специального образования и опыта работы. А в местах, где образование и опыт не требовались, ее не устраивала заработная плата. В связи с чем, в конце декабря 2023 года в утреннее время она, находясь по адресу: ***, вспомнив о том, что говорил друг КД, когда был в гостях, решила заняться сбытом наркотических средств, так как очень сильно нуждалась в деньгах. Используя свой мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» с установленным интернет-мессенджером «Telegram», она ввела в поисковую строку указанного интернет-мессенджера слово «KARABAS», в результате чего, отобразилось несколько каналов, использующих это имя, на один из которых она зашла и написала оператору, спросив о возможности устроиться на работу. Через некоторое время мне в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS Холли», в котором ей ответили, что можно устроиться кладменом, то есть тем, кто делает закладки наркотиков в укромных местах. Чтобы узнать подробности, нужно было перейти по указанной в сообщении ссылке на «Telegram» канал. Она перешла по указанной ссылке, после чего, подробно ознакомилась с условиями работы. Работа заключалась в получении различных партий наркотиков, которые нужно было забирать в условленных местах. Полученные наркотики нужно было расфасовывать на розничные партии (большие и маленькие), после чего, сбывать путем осуществления закладок, размещая фасованные наркотики в тайники на территории Амурской области, координаты сделанных закладок сообщать куратору («KARABAS Холли»), за что получать денежное вознаграждение безналичным способом. За работу куратор предлагал денежную сумму в размере 400 рублей за одну закладку. В неделю обещал от 50000 рублей. Она, осознавая тот факт, что буду заниматься сбытом наркотиков, спросила у куратора о дальнейших действиях. Куратор попросил ее отправить фотографии страниц моего паспорта с персональными данными и пропиской. После того, как она отправила указанные фотографии, на ее аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришли инструкции, в которых говорилось, как конспирировать свою деятельность, касающуюся сбыта наркотиков. Также в инструкциях говорилось, какими приложениями в сети «Интернет» пользоваться в ходе работы. Несколько дней она проходила обучение. Она не стала говорить КД о том, что устроилась на работу, связанную со сбытом наркотиков. А в январе 2023 года КД подписал контракт с Министерством обороны Российской Федерации, и уехал на Украину. Она осталась жить в его квартире.

В последующем она получала в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора сообщения, в которых указывался населенный пункт и приблизительный вес партий наркотических средств, а также географические координаты и фотографии мест, где они были спрятаны. Затем она забирала партии наркотических средств, после чего, сообщала об этом куратору. Через некоторое время куратор в интернет-мессенджере «Telegram» присылал ей сообщение, где указывал, какое наркотическое средство и в каком количестве необходимо расфасовать, а также, в каком именно месте нужно сделать закладки. Расфасовав наркотические средства, она делала закладки по г. Свободному. Иногда ей приходилось выезжать в город Благовещенск и город Белогорск. Сделав закладку, она делала к ней привязку, то есть она фотографировала место, где мной была сделана закладка, после чего, используя приложение GPS камера, определяла ее географические координаты. Далее она составляла список мест, где были сделаны закладки, после чего, отправляла данную информацию своему куратору.

Утром 25.02.2024 года, когда она находилась в гостях у своих знакомых в селе Томское Серышевского района Амурской области, ей в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришло сообщение с фотографией и географическими координатами места, где была спрятана партия наркотического средства, а именно мефедрона, массой около 100 грамм, которую она должна была забрать, расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Наркотическое средство нужно было забрать из тайника, расположенного в селе Новинка Благовещенского района Амурской области. В этот же день в утреннее время я выехала на такси из села Томское в село Новинка Благовещенского района Амурской области, чтобы забрать из тайника партию наркотического средства - мефедрона. Заехав в с. Новинка Благовещенского района Амурской области, она попросила таксиста высадить меня на автобусной остановке. Выйдя из машины, я направилась по тропинке в лес, так как туда указывали координаты, отправленные куратором. Зайдя в лес, она нашла точное место, где был оборудован тайник с наркотиком. 25.02.2024 года в 12 часов 09 минут она, находясь в лесу на участке местности, выкопала в снегу гриппер-пакет в свернутом виде, в котором находился еще один гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном. На поверхности внешнего гриппер-пакета было изображено число сто, что означало массу наркотика. Положив наркотик в свою сумку, она отправилась к автобусной остановке, где ей быстро удалось остановить машину, на которой она проследовала в г. Благовещенск Амурской области. Приехав в город, она планировала арендовать номер в общежитии для расфасовки наркотического средства - мефедрона и его последующего сбыта. Поэтому она попросила таксиста высадить ее недалеко от ***.

***, когда она проходила около ***, расположенного по адресу: ***, она увидела, что к ней приближаются двое мужчин и девушка. Испугавшись, она бросила на землю свою сумку, где находилось наркотическое средство - мефедрон. Подойдя к ней, один из мужчин представился сотрудником УФСБ России по Амурской области оперуполномоченным ИГ, после чего, попросил ее представиться. После того, как она представилась, ИГ предъявил ей постановление, разрешающее ему провести обследование участка местности, на котором она находилась. Затем ИГ представил ей сопровождавших его лиц, которые тоже должны были принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, как наблюдатели. Она прочитала постановление, после чего, сообщила, что не возражает против обследования с ее участием и расписалась на оборотной стороне указанного документа. В ходе обследования, в ее сумке было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон в упакованном виде, которое она намеревалась расфасовать и сбыть на территории г. Благовещенска Амурской области закладочно-тайниковым способом.

Из средств массовой информации ей известно о том, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность.

(том 1 л.д. 60-65)

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

показаниями подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве обвиняемой 27 февраля 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с выдвинутым в отношении нее обвинением она полностью согласна, свою вину признает полностью. Она в полном объёме подтверждаю показания, данные ею 27 февраля 2024 года на допросе в качестве подозреваемой.

(том 1 л.д. 77-80)

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

показаниями подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве обвиняемой 9 сентября 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что до задержания ее сотрудниками УФСБ России по Амурской области, она жила в ***. Проживала она совместно со своим молодым человеком КД (отчество не помнит) по адресу: ***.

В начале декабря 2023 года, в вечернее время, когда она и КД находились дома, к ним в гости пришли друзья её молодого человека, с которыми она не была знакома. В ходе беседы один из знакомых КД рассказал, что около недели назад ему в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS», который предложил ему работу с большим заработком, связанную со сбытом наркотических средств, но он отказался. Также этот знакомый, узнав, что она не работает, в шуточной форме сказал ей написать человеку, использующему ник «KARABAS», и предложить свою кандидатуру. Она ответила, что сбытом наркотиков заниматься не будет, так как ей известно о том, что за эту деятельность в России предусмотрена уголовная ответственность.

В декабре 2023 года она пыталась устроиться на работу, но не смогла, по причине отсутствия у нее высшего или среднего специального образования и опыта работы. А в местах, где образование и опыт не требовались, ее не устраивала заработная плата. В связи с чем, в конце декабря 2023 года в утреннее время она, находясь по адресу: ***, приняла решение заняться сбытом наркотических средств, так как хотела заработать денег. Используя свой мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» с установленным интернет-мессенджером «Telegram», она ввела в поисковую строку указанного интернет-мессенджера слово «KARABAS», в результате чего, отобразилось несколько каналов, использующих это имя, на один из которых она зашла. На указанном канале предлагали приобрести наркотические средства, а также трудоустроиться в указанной сфере. Она написала администратору канала, спросив о возможности устроиться на работу. Вечером этого же дня ей в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS Холли», в котором ей ответили, что можно устроиться кладменом, то есть тем, кто делает закладки наркотиков в укромных местах. Чтобы узнать подробности, нужно было перейти по указанной в сообщении ссылке на «Telegram» канал. Она перешла по указанной ссылке, после чего, подробно ознакомилась с условиями работы. Работа заключалась в получении различных партий наркотиков, которые нужно было забирать в условленных местах. Полученные наркотики нужно было расфасовывать на розничные партии (большие и маленькие), после чего, сбывать путем осуществления закладок, размещая фасованные наркотики в тайники на территории ***, координаты сделанных закладок сообщать куратору («KARABAS Холли»), за что получать денежное вознаграждение безналичным способом. За работу куратор предлагал денежную сумму в размере 400 рублей за одну закладку. В неделю обещал от 50000 рублей. Она, осознавая тот факт, что буду заниматься сбытом наркотиков, спросила у куратора о дальнейших действиях. Куратор попросил меня отправить фотографии страниц ее паспорта с персональными данными и пропиской. После того, как она отправила указанные фотографии, на ее аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришли инструкции, в которых говорилось, как конспирировать свою деятельность, касающуюся сбыта наркотиков. Также в инструкциях говорилось, какими приложениями в сети «Интернет» пользоваться в ходе работы. Несколько дней она проходила обучение. Она не стала говорить КД о том, что устроилась на работу, связанную со сбытом наркотиков. А в январе 2023 года КД уехал принимать участие в специальной военной операции, так как являлся военнослужащим. Она осталась жить одна в его квартире.

В последующем она получала в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора сообщения, в которых указывался населенный пункт и приблизительный вес партий наркотических средств, а также географические координаты и фотографии мест, где они были спрятаны. Затем она забирала партии наркотических средств, после чего, сообщала об этом куратору. Через некоторое время куратор в интернет-мессенджере «Telegram» присылал мне сообщение, где указывал, какое наркотическое средство и в каком количестве необходимо расфасовать, а также, в каком именно месте нужно сделать закладки. Расфасовав наркотические средства, она делала закладки по г. Свободному. Иногда ей приходилось выезжать в г. Благовещенск и г. Белогорск. Сделав закладку, она делала к ней привязку, то есть она фотографировала место, где мной была сделана закладка, после чего, используя приложение GPS камера, определяла ее географические координаты. Далее она составляла список мест, где были сделаны закладки, после чего, отправляла данную информацию своему куратору.

Утром 25.02.2024 года, когда она находилась в гостях у своих знакомых в селе Томское Серышевского района Амурской области, ей в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришло сообщение с фотографией и географическими координатами места, где была спрятана партия наркотического средства, а именно мефедрона, массой около 100 грамм, которую она должна была забрать, расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Наркотическое средство нужно было забрать из тайника, расположенного в селе Новинка Благовещенского района Амурской области. В этот же день в утреннее время она выехала на такси из села Томское Серышевского района Амурской области в село Новинка Благовещенского района Амурской области, чтобы забрать из тайника партию наркотического средства - мефедрона. Заехав в село Новинка Благовещенского района Амурской области, она попросила таксиста высадить меня на автобусной остановке. Выйдя из машины, она направилась по тропинке в лес, так как туда указывали координаты, отправленные куратором. Зайдя в лес, она нашла точное место, где был оборудован тайник с наркотиком. 25.02.2024 года в 12 часов 09 минут она, находясь в лесу на участке местности, выкопала в снегу прозрачный гриппер-пакет в свернутом виде, в котором находился еще один прозрачный гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном. На поверхности внешнего гриппер-пакета было изображено число сто, что означало массу наркотика. Положив наркотик в свою сумку, она отправилась к автобусной остановке, где ей быстро удалось остановить машину, на которой проследовала в г. Благовещенск Амурской области. Приехав в город, она планировала арендовать номер в общежитии для расфасовки наркотического средства - мефедрона и его последующего сбыта. Поэтому она попросила таксиста высадить ее вблизи ***

25.02.2024 года, когда она проходила около общежития ***, расположенного по адресу: ***, она увидела, что к ней приближаются двое мужчин и девушка. Испугавшись, она бросила на землю свою сумку, где находилось наркотическое средство - мефедрон. Подойдя к ней, один из мужчин представился сотрудником УФСБ России по Амурской области оперуполномоченным ИГ, после чего, попросил меня представиться. После того, как она представилась, ИГ предъявил ей постановление, разрешающее ему провести обследование участка местности, на котором она находилась. Затем ИГ представил ей сопровождавших его лиц, которые тоже должны были принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, как наблюдатели. Она прочитала постановление, после чего, сообщила, что не возражаю против обследования со своим участием и расписалась на оборотной стороне указанного документа.

Перед началом обследования ИГ разъяснил ей ее права и обязанности, порядок производства обследования, а также статью 51 Конституции Российской Федерации. Затем ИГ задал ей вопрос о том, имеются ли у нее при себе, в принадлежащих ей вещах, а также на участке местности, на котором она находилась, запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики. На заданный вопрос она ответила, что у нее при себе никаких запрещенных предметов и веществ нет. Также сообщила, что в ее сумке, которую она бросила на землю, в упакованном виде находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, массой около 100 грамм, которое она по заданию своего куратора должна была расфасовать и сбыть путем закладок в г. Благовещенска Амурской области. Выслушав ее, ИГ приступил к обследованию участка местности, на котором она находилась. В ходе обследования участка местности ИГ взял в руки ее сумку, и с ее разрешения достал из нее гриппер-пакет, в котором был другой гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном. ИГ задал ей вопрос о том, что за вещество находится в гриппер-пакете и кому оно принадлежит. Она повторно ответила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, которое она по заданию своего куратора должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Кроме того, в сумке были обнаружены принадлежащие ей электронные весы, находящиеся в тканевом чехле, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Она сообщила сотруднику ФСБ, что электронные весы принадлежат ей, они были ею приобретены в одном из магазинов в г. Свободном. Используя электронные весы, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также она сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ею для общения с ее куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, но в целях конспирации она всегда удаляла все переписки с ним. Затем ИГ изъял и упаковал гриппер-пакеты с наркотическим средством - мефедроном, после чего, изъял и упаковал электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Далее ИГ составил два протокола, с которыми она ознакомилась, после чего, подписала. Замечаний и дополнений к протоколам она не имела. После меня, протоколы подписали остальные участники оперативно-розыскного мероприятия.

Своего куратора, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем «KARABAS Холли», она никогда не видела, но как он ей говорил, он проживает в ***. Всю переписку с ним в интернет-мессенджере «Telegram» она удаляла по его просьбе.

(том 1 л.д. 114-120)

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

показаниями подсудимой ФИО1, допрошенной в качестве обвиняемой 12 сентября 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что до задержания ее сотрудниками УФСБ России по Амурской области, она жила в ***. Проживала она совместно со своим молодым человеком КД (отчество не помнит) по адресу: ***.

В начале декабря 2023 года, в вечернее время, когда она и КД находились дома, к ним в гости пришли друзья ее молодого человека, с которыми она не была знакома. В ходе беседы один из знакомых КД рассказал, что около недели назад ему в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS», который предложил ему работу с большим заработком, связанную со сбытом наркотических средств, но он отказался. Также этот знакомый, узнав, что она не работает, в шуточной форме сказал мне написать человеку, использующему ник «KARABAS», и предложить свою кандидатуру. Она ответила, что сбытом наркотиков заниматься не буду, так как ей известно о том, что за эту деятельность в России предусмотрена уголовная ответственность.

В декабре 2023 года она пыталась устроиться на работу, но не смогла, по причине отсутствия у нее высшего или среднего специального образования и опыта работы. А в местах, где образование и опыт не требовались, ее не устраивала заработная плата. В связи с чем, в конце декабря 2023 года в утреннее время она, находясь по адресу: ***, приняла решение заняться сбытом наркотических средств, так как хотела заработать денег. Используя свой мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» с установленным интернет-мессенджером «Telegram», она ввела в поисковую строку указанного интернет-мессенджера слово «KARABAS», в результате чего, отобразилось несколько каналов, использующих это имя, на один из которых она зашла. На указанном канале предлагали приобрести наркотические средства, а также трудоустроиться в указанной сфере. Она написала администратору канала, спросив о возможности устроиться на работу. Вечером этого же дня ей в интернет-мессенджере «Telegram» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник «KARABAS Холли», в котором мне ответили, что можно устроиться кладменом, то есть тем, кто делает закладки наркотиков в укромных местах. Чтобы узнать подробности, нужно было перейти по указанной в сообщении ссылке на «Telegram» канал. Она перешла по указанной ссылке, после чего, подробно ознакомилась с условиями работы. Работа заключалась в получении различных партий наркотиков, которые нужно было забирать в условленных местах. Полученные наркотики нужно было расфасовывать на розничные партии (большие и маленькие), после чего, сбывать путем осуществления закладок, размещая фасованные наркотики в тайники на территории Амурской области, координаты сделанных закладок сообщать куратору («KARABAS Холли»), за что получать денежное вознаграждение безналичным способом. За работу куратор предлагал денежную сумму в размере 400 рублей за одну закладку. В неделю обещал от 50000 рублей. Она, осознавая тот факт, что буду заниматься сбытом наркотиков, спросила у куратора о дальнейших действиях. Куратор попросил меня отправить фотографии страниц моего паспорта с персональными данными и пропиской. После того, как она отправила указанные фотографии, на ее аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришли инструкции, в которых говорилось, как конспирировать свою деятельность, касающуюся сбыта наркотиков. Также в инструкциях говорилось, какими приложениями в сети «Интернет» пользоваться в ходе работы. Несколько дней она проходила обучение. Она не стала говорить КД о том, что устроилась на работу, связанную со сбытом наркотиков. А в январе 2023 года КД уехал принимать участие в специальной военной операции, так как являлся военнослужащим. Она осталась жить одна в его квартире.

В последующем она получала в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора сообщения, в которых указывался населенный пункт и приблизительный вес партий наркотических средств, а также географические координаты и фотографии мест, где они были спрятаны. Затем она забирала партии наркотических средств, после чего, сообщала об этом куратору. Через некоторое время куратор в интернет-мессенджере «Telegram» присылал ей сообщение, где указывал, какое наркотическое средство и в каком количестве необходимо расфасовать, а также, в каком именно месте нужно сделать закладки. Расфасовав наркотические средства, она делала закладки по г. Свободному. Иногда ей приходилось выезжать в г. Благовещенск и г. Белогорск. Сделав закладку, она делала к ней привязку, то есть она фотографировала место, где ею была сделана закладка, после чего, используя приложение GPS камера, определяла ее географические координаты. Далее она составляла список мест, где были сделаны закладки, после чего, отправляла данную информацию своему куратору.

Утром 25.02.2024 года, когда она находилась в гостях у своих знакомых в селе Томское Серышевского района Амурской области, мне в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора пришло сообщение с фотографией и географическими координатами места, где была спрятана партия наркотического средства, а именно мефедрона, массой около 100 грамм, которую должна была забрать, расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Наркотическое средство нужно было забрать из тайника, расположенного в селе Новинка Благовещенского района Амурской области. В этот же день в утреннее время она выехала на такси из села Томское Серышевского района Амурской области в село Новинка Благовещенского района Амурской области, чтобы забрать из тайника партию наркотического средства - мефедрона. Заехав в село Новинка Благовещенского района Амурской области, она попросила таксиста высадить меня на автобусной остановке. Выйдя из машины, она направилась по тропинке в лес, так как туда указывали координаты, отправленные куратором. Зайдя в лес, она нашла точное место, где был оборудован тайник с наркотиком. 25.02.2024 года в 12 часов 09 минут она, находясь в лесу на участке местности, выкопала в снегу прозрачный гриппер-пакет в свернутом виде, в котором находился еще один прозрачный гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном. На поверхности внешнего гриппер-пакета было изображено число сто, что означало массу наркотика. Положив наркотик в свою сумку, она отправилась к автобусной остановке, где ей быстро удалось остановить машину, на которой она проследовала в г. Благовещенск Амурской области. Приехав в город, она планировала арендовать комнату в общежитии для расфасовки наркотического средства - мефедрона и его последующего сбыта. Поэтому она попросила таксиста высадить ее вблизи ***

25.02.2024 года, когда она проходила около общежития ***, расположенного по адресу: ***, она увидела, что к ней приближаются двое мужчин и девушка. Испугавшись, она бросила на землю свою сумку, где находилось наркотическое средство - мефедрон. Подойдя к ней, один из мужчин представился сотрудником УФСБ России по Амурской области оперуполномоченным ИГ, после чего, попросил меня представиться. После того, как она представилась, ИГ предъявил ей постановление, разрешающее ему провести обследование участка местности, на котором она находилась. Затем ИГ представил ей сопровождавших его лиц, которые тоже должны были принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, как наблюдатели. Она прочитала постановление, после чего, сообщила, что не возражаю против обследования со своим участием и расписалась на оборотной стороне указанного документа.

Перед началом обследования ИГ разъяснил ей ее права и обязанности, порядок производства обследования, а также статью 51 Конституции Российской Федерации. Затем ИГ задал ей вопрос о том, имеются ли у нее при себе, в принадлежащих ей вещах, а также на участке местности, на котором она находилась, запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики. На заданный вопрос она ответила, что у нее при себе никаких запрещенных предметов и веществ нет. Также она сообщила, что в ее сумке, которую она бросила на землю, в упакованном виде находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, массой около ста грамм, которое она по заданию своего куратора должна была расфасовать и сбыть путем закладок в г. Благовещенска Амурской области. Выслушав ее, ИГ приступил к обследованию участка местности, на котором она находилась. В ходе обследования участка местности ИГ взял в руки ее сумку, и с моего разрешения достал из нее гриппер-пакет, в котором был другой гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном. ИГ задал ей вопрос о том, что за вещество находится в гриппер-пакете и кому оно принадлежит. Она повторно ответила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, которое она по заданию своего куратора должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Кроме того, в сумке были обнаружены принадлежащие ей электронные весы, находящиеся в тканевом чехле, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Она сообщила сотруднику ФСБ, что электронные весы принадлежат ей, они были ею приобретены в одном из магазинов в г. Свободном. Используя электронные весы, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также она сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ею для общения с куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, но в целях конспирации я всегда удаляла все переписки с ним. Затем ИГ изъял и упаковал гриппер-пакеты с наркотическим средством - мефедроном, после чего, изъял и упаковал электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Далее ИГ составил два протокола, с которыми она ознакомилась, после чего, подписала. Замечаний и дополнений к протоколам она не имела. После нее, протоколы подписали остальные участники оперативно-розыскного мероприятия.

(том 1 л.д. 131-138)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в УФСБ России по Амурской области в Книге № 1 для регистрации сообщений о преступлениях за № 28 от 27.02.2024 года, согласно которого 27.02.2024 года последняя сообщила о том, что с конца декабря 2023 года по 27.02.2024 года она по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем («KARABAS Холли»), занималась на территории Амурской области деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств, осуществляемым закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(том 1 л.д. 47-50)

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 02 августа 2024 года, согласно которому она, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 50°64"05"с.ш., 127°66"28"з.д., расположенном на территории села Новинка Благовещенского района Амурской области, а именно, в 199 метрах северо-западнее от автобусной остановки, расположенной вдоль автомобильной дороги, в 250 метрах западнее от дорожного знака, обозначающего начало населенного пункта села Новинка Благовещенского района Амурской области, указала место, где 25.02.2024 в 12 часов 09 минут она выкопала в снегу гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,5 гр., которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области.

(том 1 л.д. 101-106)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

показаниями свидетеля Свидетель №1 от 19 июня 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела в г. Свободном УФСБ России по Амурской области. В его должностные обязанности входит: выявление, раскрытие и пресечение преступлений на территории Амурской области, в том числе преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В середине февраля 2024 года ему от оперативных источников поступила информация о том, что на территории Амурской области (в городе Благовещенске и городе Свободном) действует преступная группа, участники которой сбывают посредством сети «Интернет» закладочно-тайниковым способом особо крупные партии наркотических средств синтетической группы. В рамках полученной информации им был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что 25.02.2024 года во второй половине дня один из участников преступной группы будет находиться с наркотическим средством на участке местности вблизи жилого ***, расположенного по адресу: ***. В связи с чем, утром 25.02.2024 года он прибыл в город Благовещенск Амурской области. В этот же день, около 12 часов, ему было поручено первым заместителем начальника Управления ФСБ России по Амурской области полковником АМ провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка местности, расположенного в десяти метрах восточнее от жилого ***, находящегося по адресу: ***, с целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Выйдя из Управления ФСБ России по Амурской области, он нашел двух прохожих, а именно Свидетель №2 и Свидетель №3, которые согласились принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве специально приглашенных лиц. Он выехал совместно с ними по адресу: ***. Прибыв по указанному адресу, он припарковал автомобиль недалеко от ***, после чего, стал ждать, когда рядом с указанным домом появится лицо, причастное к сбыту наркотических средств. По оперативной информации указанным лицом являлась молодая девушка. Спустя некоторое время рядом с домом *** появилась девушка, внешность которой была схожа с внешностью, описание которой ему предоставили оперативные источники. В руках эта девушка держала сумку белого цвета. Он, Свидетель №2 и Свидетель №3 вышли из машины, и подошли к этой девушке. Когда они подходили, девушка, увидев их, бросила рядом с собой на землю сумку, которую держала в руках. Подойдя, он представился этой девушке, предъявил своё служебное удостоверение, и попросил представиться. Девушка представилась ФИО1 Он предъявил ФИО1 постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно на обследование участка местности, расположенного в десяти метрах восточнее от жилого ***, находящегося по адресу: ***, на котором она находилась. Затем он представил ФИО1 сопровождавших его Свидетель №3 и Свидетель №2, как специально приглашенных лиц, и пояснил, что они будут участвовать в указанном оперативно-розыскном мероприятии. ФИО1 прочитала постановление, и заявила, что не возражает против обследования участка местности со своим участием, после чего, расписалась на оборотной стороне указанного документа. Перед началом обследования он разъяснил ФИО1 ее права и обязанности, а также порядок производства обследования. Кроме того, он разъяснил ФИО1 статью 51 Конституции Российской Федерации. ФИО1 заявила, что смысл и содержание статьи 51 Конституции Российской Федерации ей понятен. Далее он задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у нее при себе, в принадлежащих ей вещах, а также на участке местности, на котором она находилась, предметы или вещества, свободный оборот которых, в соответствии с законодательством запрещен, либо ограничен на территории Российской Федерации, в частности наркотические средства. При наличии таковых, он предложил ФИО1 их выдать. На заданный вопрос ФИО1 ответила, что у нее при себе никаких запрещенных предметов и веществ нет. Далее ФИО1 сообщила, что в сумке белого цвета, которую она бросила на землю, находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, массой около ста грамм, в упакованном виде. Также ФИО1 пояснила, что 25.02.2024 года она, находясь в лесном массиве на участке местности, расположенном в селе Новинка Благовещенского района Амурской области, действуя по предварительному сговору со своим куратором, выкопала в снегу гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. После пояснений ФИО1, он в присутствии всех участников оперативно-розыскного мероприятия приступил к обследованию участка местности, расположенного в десяти метрах восточнее от жилого ***, находящегося по адресу: ***. В ходе обследования участка местности он обнаружил на земле рядом с ФИО1 сумку белого цвета, содержимое которой с ее разрешения продемонстрировал специально приглашенным лицам. В сумке находился свернутый прозрачный гриппер-пакет, в котором был другой прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Он задал ФИО1 вопрос о том, что за вещество находится в гриппер-пакете и кому оно принадлежит. ФИО1 сообщила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. Кроме того, в сумке находились электронные весы в тканевом чехле черного цвета, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». ФИО1 сообщила, что электронные весы принадлежат ей, используя их, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также ФИО1 сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ей для общения с ее куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, но в целях конспирации она всегда удаляла все переписки с ним. В ходе дальнейшего обследования участка местности, на котором находилась ФИО1, иных запрещенных предметов и веществ он не обнаружил. Затем он изъял и упаковал гриппер-пакеты с наркотическим средством. Также он изъял и упаковал принадлежащие ФИО1 электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Далее он составил протоколы, с которыми ознакомились все участники оперативно-розыскного мероприятия, после чего, подписали. Замечаний и дополнений к протоколам никто не имел. 26.02.2024 он доложил своему непосредственному начальнику об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. На следующий день результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 были направлены его руководством в следственный отдел УФСБ России по Амурской области, для принятия решения о возбуждении в отношении нее уголовного дела.

(том 1 л.д. 144-148)

показаниями свидетеля Свидетель №2 от 14 июня 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, о том, что 25.02.2024 года в дневное время, когда она находилась на одной из улиц города Благовещенска Амурской области, к ней подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным УФСБ России по Амурской области ИГ Сотрудник ФСБ попросил ее принять участие в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии, которое он планировал провести в ближайшее время. Она согласилась на предложение Свидетель №1, так как в будущем планировала устроиться на работу в полицию, и ей было интересно, как работают оперативные сотрудники правоохранительных органов. Далее она проследовала с ИГ к его автомобилю, в котором находился молодой человек, представившийся Свидетель №3, которого тоже пригласили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве специально приглашенного лица. Сев в автомобиль, она совместно с ИГ и Свидетель №3 выехала по адресу: ***. Приехав по указанному адресу, ИГ припарковал автомобиль недалеко от ***, после чего, сообщил ей и Свидетель №3, что нужно дождаться человека, причастного к сбыту синтетических наркотических средств. 25.02.2024 года около 16 часов 30 минут она, находясь в машине, увидела молодую девушку, которая проходила около ***, расположенного по адресу: ***. В руках у девушки была сумка белого цвета. ИГ сказал ей и Свидетель №3 выйти из машины и проследовать за ним. Она вышла из машины и пошла за ИГ, который направился к этой девушке. В момент, когда она, Свидетель №3 и ИГ подходили, девушка бросила рядом с собой на землю сумку, которую держала в руках. Подойдя к девушке, ИГ представился, предъявил своё служебное удостоверение, после чего, попросил девушку представиться. Девушка представилась ФИО1 ИГ предъявил ФИО1 постановление, разрешающее ему провести обследование участка местности, на котором она находилась. Далее ИГ представил ФИО1 ее и Свидетель №3, как специально приглашенных лиц, и пояснил, что она и Свидетель №3 будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии. Прочитав судебное постановление, ФИО1 сообщила, что никаких возражений не имеет, и расписалась на оборотной стороне указанного документа. Затем ИГ разъяснил ФИО1 права и обязанности, порядок производства обследования, а также статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего, задал вопрос о том, имеются ли у нее при себе, в принадлежащих ей (ФИО1) вещах, а также на участке местности, на котором она находилась, запрещенные предметы или вещества, в частности наркотические средства. При наличии таковых, ИГ предложил ФИО1 их выдать. На заданный вопрос ФИО1 ответила, что у нее при себе никаких запрещенных предметов и веществ нет, но в сумке белого цвета, которую она бросила на землю, находится в упакованном виде принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, массой около ста грамм. Также ФИО1 пояснила, что 25.02.2024 года она, находясь в селе Новинка Благовещенского района Амурской области, а именно в лесу, действуя по предварительному сговору со своим куратором, выкопала в снегу гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном, которое должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. После пояснений ФИО1, оперуполномоченный ИГ приступил к обследованию участка местности, на котором она находилась. В ходе обследования ИГ взял в руки принадлежащую ФИО1 сумку белого цвета, содержимое которой с разрешения последней продемонстрировал ей и Свидетель №3 Она увидела, что в сумке находился прозрачный гриппер-пакет в свернутом виде. ИГ достал его из сумки и развернул. В гриппер-пакете находился другой прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ИГ задал ФИО1 вопрос о том, что за вещество находится в гриппер-пакете и кому оно принадлежит. ФИО1 сообщила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. Кроме того, в сумке находились электронные весы в тканевом чехле черного цвета, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». ФИО1 сообщила, что электронные весы принадлежат ей (ФИО1), используя их, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также ФИО1 сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ей (ФИО1) для общения с куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшего обследования участка местности, на котором находилась ФИО1, иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем ИГ изъял и упаковал гриппер-пакеты с наркотическим средством. Также ИГ изъял и упаковал принадлежащие ФИО1 электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Далее ИГ составил два протокола, с которыми она ознакомилась, после чего, подписала. Также протоколы были подписаны остальными участниками оперативно-розыскного мероприятия.

(том 1 л.д. 149-153)

показаниями свидетеля Свидетель №3 от 14 июня 2024 года, исследованными и оглашенными в судебном заседании, о том, что днем 25.02.2024 года, когда он проходил около Управления ФСБ России по Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>, к нему подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным УФСБ России по Амурской области ИГ Сотрудник ФСБ попросил его принять участие в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии, направленном на пресечение деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Он согласился, и проследовал к автомобилю сотрудника. Через некоторое время в автомобиль села девушка, которая представилась, как Свидетель №2, ее тоже пригласили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве специально приглашенного лица. Затем он, совместно с Свидетель №2 и ИГ, выехал по адресу: ***. Приехав по указанному адресу, ИГ припарковал автомобиль недалеко от ***, после чего, сообщил ему и Свидетель №2, что нужно дождаться человека, причастного к сбыту синтетических наркотических средств. Спустя пару часов он, находясь в машине, увидел молодую девушку, которая проходила около ***, расположенного по адресу: ***. В руках у девушки была сумка белого цвета. ИГ сказал ему и Свидетель №2 выйти из машины и проследовать за ним. Он вышел из машины и пошел за ИГ, который направился к этой девушке. Когда он, Свидетель №2 и ИГ подходили, девушка бросила рядом с собой на землю сумку, которую держала в руках. Подойдя к девушке, ИГ представился ей, предъявил своё служебное удостоверение, после чего, попросил ее представиться. Девушка представилась ФИО1 ИГ предъявил ФИО1 постановление, разрешающее Свидетель №1 провести обследование участка местности, на котором она находилась. Далее ИГ представил ФИО1 его и Свидетель №2, как специально приглашенных лиц, и пояснил, что он и Свидетель №2 будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии. Прочитав судебное постановление, ФИО1 сообщила, что никаких возражений не имеет, и расписалась на оборотной стороне указанного документа. Затем ИГ разъяснил ФИО1 ее права и обязанности, порядок производства обследования, а также статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего, задал вопрос о том, имеются ли у нее при себе, в принадлежащих ей вещах, а также на участке местности, на котором она находилась, запрещенные предметы или вещества, в частности наркотические средства. При наличии таковых, ИГ предложил ФИО1 их выдать. На заданный вопрос ФИО1 ответила, что у нее при себе никаких запрещенных предметов и веществ нет, но в сумке белого цвета, которую она бросила на землю, находится в упакованном виде наркотическое средство - мефедрон, массой около ста грамм, которое принадлежит ей. Также ФИО1 пояснила, что 25.02.2024 года она, находясь в селе Новинка Благовещенского района Амурской области, а именно в лесу, действуя по предварительному сговору со своим куратором, выкопала в снегу гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. После пояснений ФИО1, оперуполномоченный ИГ приступил к обследованию участка местности, на котором она находилась. В ходе обследования ИГ взял в руки принадлежащую ФИО1 сумку белого цвета, содержимое которой с ее разрешения продемонстрировал ему и Свидетель №2 Он увидел, что в сумке находился свернутый прозрачный гриппер-пакет. ИГ достал указанный гриппер-пакет из сумки и развернул. В гриппер-пакете находился другой прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ИГ задал ФИО1 вопрос о том, что за вещество находится в гриппер-пакете и кому оно принадлежит. ФИО1 повторила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство -мефедрон, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам города Благовещенска Амурской области. Кроме того, в сумке находились электронные весы в тканевом чехле черного цвета, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». ФИО1 сообщила, что электронные весы принадлежат ей, используя их, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также ФИО1 сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ей для общения с ее куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшего обследования участка местности, на котором находилась ФИО1, иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем ИГ изъял и упаковал гриппер-пакеты с наркотическим средством. Также ИГ изъял и упаковал принадлежащие ФИО1 электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Изъятое наркотическое средство и предметы ИГ положил в свой автомобиль. Далее ИГ составил два протокола, с которыми он ознакомился, после чего, подписал. Также протоколы были подписаны остальными участниками оперативно-розыскного мероприятия.

(том 1 л.д. 154-158)

справкой об исследовании № 100-хс от 26 февраля 2024 года, согласно которой следует, что в ходе проведения исследования от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,5 гр., израсходовано 0,01 гр. После проведения исследования осталось 95.49 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

(том 1 л.д. 46).

заключением эксперта № 144-х от 12 марта 2024 года, согласно которого следует, что в ходе проведения экспертизы от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,49 гр., израсходовано 0,02 гр. После проведения экспертизы осталось 95,47 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

(том 1 л.д. 163-165).

протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2024 года, согласно которому было осмотрено принадлежащее ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 95,47 гр., находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала, который помещен в отдельный гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала, обнаруженное и изъятое 25.02.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в десяти метрах восточнее от жилого ***.

Указанное вещество признаны в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу.

(том 1 л.д. 179-181, 204-205)

протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены принадлежащие ФИО1 электронные весы марки «Digital Pocket Scale», находящиеся в тканевом чехле черного цвета, обнаруженные и изъятые 25.02.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в десяти метрах восточнее от жилого ***.

Указанные электронные весы признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к уголовному делу.

(том 1 л.д. 182-183, 204-205)

протоколом осмотра предметов от 26 июля 2024 года, согласно которому была осмотрена информация, содержащаяся в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «iPhone Xs Мах», обнаруженном и изъятом 25.02.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в десяти метрах восточнее от жилого ***.

В ходе осмотра информации, содержащейся в мобильном телефоне марки «iPhone Xs Мах», в приложении «Фото» в разделе под названием «Видео» обнаружена видеозапись продолжительностью 31 секунду, сделанная 25.02.2024 года в 12 часов 09 минут, на которой изображена женская рука, выкапывающая в снегу свернутый гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество белого цвета. На гриппер-пакете имеется надпись черного цвета: «100». Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что 25.02.2024 года в 12 часов 09 минут она, находясь на территории с. Новинка Благовещенского района Амурской области, а именно на участке местности, расположенном в лесном массиве, выкопала в снегу гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном, массой около 100 гр., которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области. Также ФИО1 сообщила, что указанную видеозапись она сделала для своего куратора, чтобы уведомить его о том, что наркотическое средство находится у нее. Кроме того, в приложении «Фото» в разделе под названием «Снимки экрана» обнаружены два скриншота, отображающие в интернет-мессенджере «Telegram» переписку с пользователем, использующим ник «KARABAS Холли». Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что указанные скриншоты были сделаны ей, и на них отображается ее переписка с куратором «KARABAS Холли», свидетельствующая о том, что она занималась сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» закладочно-тайниковым способом. В частности, 18.02.2024 года ФИО1 сообщила куратору следующее: «Вчера на кракен залила свободный», что по пояснению ФИО1 означает, что она выложила в интернет-магазине «KARABAS» фотографии с изображением местоположений закладок, которые она сделала на территории города Свободного. Также в приложении «Фото», в разделе под названием «Фото Live Photo», обнаружена фотография с изображением гриппер-пакета из прозрачного полимерного материала в развернутом виде, в котором находится вещество белого цвета. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что данную фотографию она сделала 25.02.2024 года, когда ехала в город Благовещенск. Также ФИО1 пояснила, что в руках она держит гриппер-пакет с наркотическим средством - мефедроном, которое она должна была по приезду в г. Благовещенск расфасовать, и сбыть путем закладок наркозависимым лицам.

Указанный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу.

(том 1 л.д. 185-191, 204-205)

протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2024 года, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся на оптическом компакт-диске CD-R (№ Н190521), поступившем 01.04.2024 года из филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы».

В ходе осмотра установлено, что на оптическом компакт-диске CD-R (№Н190521) содержится детализация соединений по абонентскому номеру +***, зарегистрированному на ФИО1, с привязкой к базовым станциям, за период с 20.01.2024 года по 27.02.2024 года.

Осмотром установлено, что 25.02.2024 года в период времени с 01 часа 42 минут до 09 часов 27 минут, сигнал с абонентского номера +*** фиксировался на территории с. Томское Серышевского района Амурской области.

25.02.2024 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 24 минут, сигнал с абонентского номера +*** фиксировался на территории с. Новинка Благовещенского района Амурской области.

Вышеуказанная информация полностью подтверждает показания ФИО1, данные ей в ходе следствия, а именно, что 25.02.2024 года в утреннее время она выехала из села Томское Серышевского района Амурской области в с. Новинка Благовещенского района Амурской области, где в 12 часов 09 минут забрала из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 95,5 гр., которое она должна была расфасовать, и сбыть путем закладок наркозависимым лицам г. Благовещенска Амурской области.

(том 1 л.д. 199-203)

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25 февраля 2024 года, согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного в десяти метрах восточнее от жилого ***, была обнаружена принадлежащая ФИО1 сумка, где лежал прозрачный гриппер-пакет в свернутом виде, в котором находился еще один прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Участвующая в обследовании ФИО1 сообщила, что в гриппер-пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство - мефедрон, которое она должна была расфасовать и сбыть путем закладок наркозависимым лицам ***. Кроме того, в сумке были обнаружены электронные весы марки «Digital Pocket Scale», находящиеся в тканевом чехле черного цвета, и мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах». Участвующая в обследовании ФИО1 сообщила, что электронные весы марки «Digital Pocket Scale» принадлежат ей, используя их, она должна была расфасовать указанное наркотическое средство. Также ФИО1 сообщила, что мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» использовался ей для общения с ее куратором в интернет-мессенджере «Telegram», координирующим ее деятельность, связанную со сбытом наркотических средств.

(том 1 л.д. 27-31)

протоколом изъятия от 25 февраля 2024 года, согласно которому, в ходе обследования участка местности, расположенного в десяти метрах восточнее от жилого ***, были изъяты принадлежащие ФИО1 вещества и предметы, а именно гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета;мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах»; электронные весы марки «Digital Pocket Scale», находящиеся в тканевом чехле черного цвета. 

(том 1 л.д. 32-34)

сведениями из филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» от 13 марта 2024 года, согласно которым, с 20.01.2024 года абонентский номер +*** зарегистрирован на ФИО1

(том 1 л.д. 248)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, установленной и доказанной.

Указанный вывод суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе показаниях самой ФИО1, допрошенной на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также показаниях свидетелей Свидетель №1 Свидетель №2, Свидетель №3, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, и других доказательствах, приведенных судом в приговоре.

Анализируя показания свидетелей – Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, суд приходит к выводу, что они лишены существенных противоречий, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами; последовательно изложены, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как свидетели ИГ, Свидетель №2, Свидетель №3 предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали. Также указанные лица каких-либо неприязненных отношений к ФИО1 не имеют, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимой данными свидетелями нет.

Анализируя показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами осмотра предметов, протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколом изъятия, иными доказательствами, последовательно изложены, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведено по уголовному делу в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», без нарушений требований действующего законодательства.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей и сотрудников правоохранительных органов в исходе дела не имеется.

Судом не установлено и фактов, ставящих под сомнение вывод о том, что в момент совершения преступлений подсудимая ФИО1 в полной мере осознавала характер своих действий и руководила ими.

У суда отсутствуют сомнения во вменяемости подсудимой в связи с чем, с учетом адекватности её поведения суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное ей.

Оснований для изменения квалификации действий подсудимой ФИО1 либо постановления оправдательного приговора в отношении неё, суд не находит.

Нарушений составления обвинительного заключения, влекущих за собой возможность возвращения дела прокурору по основаниям, предусмотренным ст. 237 УПК РФ, судом не выявлено.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях подсудимой ФИО1 установлен квалифицирующий признак преступления – «совершенный в крупном размере», поскольку, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 95,5 гр., относится к крупному размеру.

Помимо этого, в действиях подсудимой ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку из установленных судом обстоятельств уголовного дела следует, что для совершения преступления и достижения конечной цели – сбыта наркотических средств на территории г. Благовещенска наркозависимым лицам подсудимая использовала сеть «Интернет», а также использовала мобильный телефон и установленные в нем приложения и мессенжеры.

Кроме того, в действиях подсудимого ФИО1 содержится квалифицирующий признак преступления «совершенное группой лиц по предварительному сговору», так как судом установлено, что неустановленное судом лицо и ФИО1 заранее договорились о совершении преступления – незаконном сбыте наркотических средств, их действия носили четкий, слаженный характер, и были направлены на достижение единого результата – реализацию наркотика потребителям наркотических средств, при этом каждый из них выполнял отведенную ему роль в совершении преступления.

Судом установлено, что совершая преступление, подсудимая ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желала этого, то есть действовала с прямым умыслом. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о ее личности, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Исследовав данные о личности подсудимой, суд установил, что ФИО1 ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, *** по месту жительства характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно, имеет ряд взысканий. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 46 от 29 марта 2024 года следует, что ФИО1 *** (том 1 л.д. 169-170).

Согласно заключению комиссии экспертов № 841 от 27 июня 2024 года следует, что ФИО1 *** (том 1 л.д. 175-177).

У суда нет оснований сомневаться в выводах вышеуказанных экспертиз, проведённых высококвалифицированными специалистами в области наркологии и психиатрии, которые пришли к своим выводам на основе изучения материалов уголовного дела, обследования испытуемой с использованием современных методов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе следствия полных, последовательных, признательных показаний, а также в ходе проверки показаний на месте, ее молодой возраст, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Доводы стороны защиты о необходимости признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства совершение ею преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств являются несостоятельными, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие у подсудимой такой ситуации, суду не представлено, а испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, на что ссылается сторона защиты, вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ. Таким образом, оснований к признанию в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, из материалов дела не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд приходит к выводу о том, что за совершенное подсудимой ФИО1 преступление ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, так как считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ФИО1, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений – будут достигнуты. 

Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено подсудимым до конца.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, способа совершения преступления, мотива, цели совершения деяний, других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень их общественной опасности, а также данных о личности виновной и конкретных обстоятельств дела, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления.

Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание на срок от 10 до 20 лет лишения свободы. Следовательно, максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимой по данной норме уголовного закона с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, не должен превышать 10 лет лишения свободы. Поскольку данный размер наказания совпадает с нижним пределом санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание за данное преступление без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за вышеуказанное преступление, о чем ставится вопрос стороной защиты, судом не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется положениями ст. 88 УК РФ.

Оснований для применения ст. 92 УК РФ к подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с учетом материального положения подсудимой и данных о ее личности, суд считает возможным не назначать.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 условного осуждения, однако оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривается, поскольку исходя из установленных обстоятельств дела и данных о личности виновной, суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Суд считает, что оснований для замены наказания ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима. 

С учетом всех обстоятельств по делу и тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения оставить в виде заключение под стражу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,47 гр., находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала; пустой гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала – уничтожить; электронные весы марки «Digital Pocket Scale» и тканевый чехол черного цвета; мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» - конфисковать в доход государства; оптический компакт-диск CD-R, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру +***, за период с 20.01.2024 года по 27.02.2024 года – надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,47 гр., находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала; пустой гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала – уничтожить; электронные весы марки «Digital Pocket Scale» и тканевый чехол черного цвета; мобильный телефон марки «iPhone Xs Мах» - конфисковать в доход государства; оптический компакт-диск CD-R, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру +***, за период с 20.01.2024 года по 27.02.2024 года –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда города Владивостока Приморского края (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанций. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области Е.М. Вохминцева